

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS
PROGRAMA DE TRANSFORMACIÓN DIGITAL DE LA GESTIÓN FISCAL
Préstamo BID N° 5783/OC-UR

COMPARACIÓN DE PRECIOS N° 5783-02/2024

“Adquisición de Solución de Acceso Remoto”

Montevideo, 01 de julio de 2024.

COMUNICADO N°1 DE ACLARACIONES POR CONSULTA

Se procede a dar respuesta a las consultas realizadas el pasado 27 de junio por una firma interesada.

Pregunta 1:

1. En el Anexo III, numeral 2 de la tabla del Sub-Item 1.1 se establece que la Licencia Forticient debe incluir, entre otras cosas:
 1. licencias perpetuas de Fortianalyzer (para 25 GB de logs por día, Forticare e **IOC and Outbreak Detection Service por 3 años**)

Luego, en el numeral 14 de la misma tabla, se solicita Extensión de Garantía para los años 4 y 5 en las mismas condiciones, mencionando explícitamente el Forticare pero no así el IOC and Outbreak Detection Service.

CONSULTA:

Al tratarse de un SKU diferente y no estar explicitado que se requiera su extensión, debemos cotizar para los años 4 y 5 el IOC and Outbreak Detection Service? o no es necesario?

Respuesta a pregunta 1:

Sí, es necesario incluir en la extensión de garantía para los años 4 y 5, el “IOC and Outbreak Detection Service”

Se cambia el requerimiento del punto 14 del Ítem 1:

14	Opcional 1 (de cotización obligatoria)- Extensión de garantía (años 4 y 5), Licencia Forticlient (años 4 y 5) y Servicio Forticare (años 4 y 5)- para todos los componentes del Subitem 1.1	Extensión de garantía, en las mismas condiciones del punto "Servicio de mantenimiento correctivo durante garantía" Licencias Forticlient, en las mismas condiciones del punto "Licencia Forticlient" Servicio Forticare, en las mismas condiciones del punto "Servicio Forticare"
----	--	---

Por la siguiente redacción:

14	Opcional 1 (de cotización obligatoria)- Extensión de garantía (años 4 y 5), Licencia Forticlient IOC and Outbreak Detection Service (años 4 y 5) y Servicio Forticare (años 4 y 5)- para todos los componentes del Subitem 1.1	Extensión de garantía, en las mismas condiciones del punto "Servicio de mantenimiento correctivo durante garantía" Licencias Forticlient, IOC and Outbreak Detection Service en las mismas condiciones del punto "Licencia Forticlient" Servicio Forticare, en las mismas condiciones del punto "Servicio Forticare"
----	--	---

Pregunta 2:

2. En el Anexo III, numeral 8 de la tabla del Sub-Item 1.1 se establece lo siguiente:
 2. Se debe realizar el cableado de red con el suministro de patchcords y transivers necesarios y de todos los demás elementos para la instalación de los equipos.

CONSULTA:

La cantidad de transceivers a cotizar depende de algunas variables que no están especificadas. Podrían indicarnos cuántas interfaces y de qué tipo (1G ópticas o 10G ópticas y a qué distancia) necesitan conectar por equipo?

Respuesta a pregunta 2:

Se utilizarán por cada equipo Fortigate FG400F los siguientes puertos:

2 x GE RJ45 MGMT/HA Ports

2 x 10 GE SFP+ Slots, para estos puertos se utilizarán transceivers SR (short range).

Pregunta 3:

3. En el Anexo III, numeral 18 de la tabla del Ítem 2 se solicita lo siguiente:

3. Inyectores POE, con 3 años de garantía
El fabricante no proporciona garantía sobre este tipo de componente.

CONSULTA:

DGI parte de esa información para definir el requerimiento? Si están de acuerdo, cotizaremos solo el hardware.

Respuesta a pregunta 3:

Se mantiene el requerimiento del punto 18 del Ítem 2.

Pregunta 4:

4. Con respecto a los elementos del ÍTEM 2.1 FortiAP 231G tenemos las siguientes consideraciones

CONSULTAS:

4. No se especifica la altura máxima a la que se colocarán los APs. Podrían proporcionar ese dato?
5. No se especifica en qué horario deberán efectuarse las tareas de instalación. Podrían proporcionar ese dato?
6. No se especifica si se podrá utilizar el cableado preexistente hasta cada punto de instalación. Podrían confirmarlo?

Respuesta a pregunta 4:

Se instalarán aproximadamente a 4 mts de altura.

El horario para las tareas de instalación podrá ser coordinado en horario de oficina.

Se podrá utilizar el cableado de red existente.

Pregunta 5:

5. Con respecto al ITEM 2.10- Administración técnica de la Solución

CONSULTA:

Entendemos que los servidores de Syslog y SNMP no forman parte de esta propuesta.
Podrían confirmarlo?

Respuesta a pregunta 5:

Los servidores de SYSLOG y SNMP no forman parte de esta propuesta, ya que actualmente DGI cuenta con dichos servidores instalados y operativos.